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Úvod

Tématem bakalářské práce je historie psychiatrické nemocnice Bohnice od jejího

založení do roku 1918. Na přelomu 19. a 20. století se v Praze prohloubila potřeba

nových kapacit pro léčbu duševně nemocných, kterou se tehdejší úřady rozhodly vyřešit

výstavbou nového areálu. Vhodným výběrem místa a kvalitní prací zhotovitelů vznikl

komplex, který si i po více než sto letech zachoval prestižní postavení ve svém oboru.

Architektonicky je odbornou veřejností uznáván natolik, že byl již v první polovině

minulého století prohlášen kulturní památkou České republiky. Vzhledem

k velkoleposti a proslulosti bohnické nemocnice, která se mimochodem nachází

v blízkosti mého bydliště, bylo zpracování tohoto tématu v mém zájmu již několik let.

Práce si klade za cíl předložit ucelený sled událostí, které vedly k samotnému založení

ústavu. Mapuje přípravné práce, stavbu a následný provoz nemocnice, které podstatně

ovlivnily podobu ústavu a léčbu v něm užívanou. K dosažení takto stanovených záměrů

bude použita zejména přímá metoda zkoumáním pramenů v archivech. Takto získané

informace budou doplněny poznatky z odborných dobových periodik či učebních textů.

Protože není téma mé práce pro většinu čtenářů známé, bude práce ve své první části

seznamovat s historickými fakty určujícími dějinný kontext péče o duševně nemocné.

K dosažení tohoto úmyslu se budu opírat především o příspěvky Eugena Vencovského,

jednoho z naších předních odborníků na historii péče o duševně nemocné. Z velkého

množství jeho publikací jsem čerpala nejvíce z knih Čtení o psychiatrii1, Psychiatrie

dávných věků2 a Počátky české psychiatrie XVIII. a XIX. století3. Všechny tři knihy jsou

obsáhlým přehledem napříč historií na dané téma. Významné byla pro mne také kniha

Michaela Foucalta, Dějiny šílenství v době osvícenství: hledání historických kořenů

pojmu duševní choroby4, díky které jsem byla schopná analyzovat další historické

souvislosti vývoje péče a přístupu k duševně nemocným. Dále práce v této části

popisuje ve zkratce chod Zemského ústavu pro choromyslné v Praze, jehož lékaři a

ředitelé byli významnými postavami určujícími následující směr psychiatrické léčby.

Důležitým zdrojem mi bude i práce dvojice Ludmily Hlaváčové a Petra Svobody,

1
Eugen VENCOVSKÝ, Čtení o psychiatrii, Praha 1983.

2 Eugen VENCOVSKÝ¸ Psychiatrie dávných věků (Od Hippokrata k Pinelovi). Praha 1996.
3 Eugen VENCOVSKÝ, Počátky české psychiatrie XVIII. a XIX. století. Praha 1957.
4 Michel FOUCAULT¸ Dějiny šílenství v době osvícenství: hledání historických kořenů pojmu duševní

choroby, Praha 1994.

9

nesoucí název Dějiny všeobecné nemocnice v Praze1790–19525 a poté další publikace

Eugena Vencovského Sto let české psychiatrické kliniky v Praze 1886–19866, která se

zaměřuje speciálně na význam pražského ústavu.

Druhá, hlavní část práce, se již plně věnuje prvním rokům bohnického ústavu od

rozhodnutí o zřízení, vlastní stavbě, provozu, až k nelehkému osudu ústavu během první

světové války. Protože mi nebyl povolen přístup do archivu nemocnice, budu v druhé

části většinu informací čerpat především z dokumentů uložených v Národním archivu.

Podstatnou část mé práce tvoří materiály z fondu Zemský výbor Praha 1874–1928.7

Fond obsahuje spisy o léčebně od rozhodnutí o vystavění, o jednotlivých fázích stavby,

výběrových řízeních a nabídkách na provedení práce, o nařízeních týkajících se

zaměstnanců, pohybu nemocných, ošetřovném atd. Fond však neeviduje všechny

dokumenty, schází například výroční zprávy z úvodních let, které jsou v Národním

archivu k dispozici pouze z let 1914 a 1917.

Mimo tuto chronologicky řazenou část jsou vyčleněny historické údaje týkající se

lidských zdrojů a léčebných metod, protože zde by tento typ řazení nedával valný

smysl. Hlavním důvodem je poměrně krátké mapované období, které nedalo prostor

většímu vývoji léčebných metod. Ačkoliv se většinou na začátku kapitol popisujících

léčebné metody objevují informace ve všeobecném měřítku, jsou čerpány ze zdrojů

přímo spojených s bohnickým ústavem. Byly napsány některým z vedoucích lékařů

zdejší léčebny, nebo to byly texty považované za všeobecné předlohy. Pro tuto část mi

budou vedle nalezených archiválií neméně důležitým zdrojem dobová periodika a

učební texty. Tato část práce se bude opírat zejména o texty prvního ředitele ústavu Dr.

Hrašeho, Ošetřování choromyslných8, které poskytují náhled do nařízení a zvyklostí

v ústavu standardizovaných. Podobně významným zdrojem mi budou i jiné publikace

Dr. Hrašeho, a to hlavně O potřebě prohloubení péče o duševně nemocné9 a Aktuality

z péče o duševně nemocné10, které podávají přehled o poměrech panujících na

jednotlivých českých ústavů. Zároveň nabízejí porovnání se situací v ostatních

evropských zemích. Spolu s těmito výtisky budou k analyzování léčebných metod

využívány učebnice Antonína Heverocha Diagnostika duševních chorob pro mediky a

5 Ludmila HLAVÁČOVÁ – Petr SVOBODA, Dějiny všeobecné nemocnice v Praze 1790–1952, Praha

1990.
6 Eugen VENCOVSKÝ, Sto let české psychiatrické kliniky v Praze 1886–1986, Praha 1987.
7 Národní archiv (dále jen NA), fond: Zemský výbor 1874–1928.
8 Jan HRAŠE, Ošetřování choromyslných, Praha 1908.
9 Jan HRAŠE, O potřebě prohloubení naší péče o duševně nemocné. Praha, 1916.
10 Jan HRAŠE, Aktuality o naší péči o duševně nemocné, Praha, 1933.
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praktické lékaře11 a Karla Kuffnera Psychiatrie.12 Práce Antonína Heverocha, Jana

Hrašeho a Karla Kuffnera představují výchozí zásobárnu informací pro pochopení

tehdejších postupů při léčbě a přístupu k hospitalizovaným v ústavu. Přínosným

zdrojem pro druhou část budou též články v odborných lékařských publikacích, jako

například dobové periodikum Časopis lékařů českých a Československá psychiatrie:

časopis Psychiatrické společnosti. Inspirující pro mne byly i soudobé články Vladislava

Šedivce, významného odborníka na dějiny psychiatrie, jež interpretují dějinné

souvislosti v širším měřítku. Neméně důležitým pramenem mi bude dílo dalších

významných psychiatrů té doby, již zmíněného Antonína Heverocha a Františka

S. Frabšeho, nazvané Zemské ústavy pro choromyslné v Čechách13, které představuje

první ucelenou práci popisující jednotlivé psychiatrické ústavy na území Čech. Součástí

spisu je i první celistvý text seznamující stručně s historií a tehdejší správou ústavu

v Bohnicích. Dalším užívaným zdrojem je také práce Josefa Tichého Historie Bohnické

psychiatrie v letech 1903–200514, která se ovšem období popisovaného touto prací

dotýká jen okrajově. Popisuje velmi stručně správu a poměry v ústavu.

Pomocí komparace a syntézy všech těchto pramenů získaných z archivu a literatury,

zaměřující se na danou problematiku nebo jen na poměry v daném období se práce snaží

o vysledování důležitých faktů, které vedly stavitele a provozovatele Královského

zemského ústavu pro choromyslné v Bohnicích k výběru použitých architektonických

řešení a k nastavení parametrů používaných léčebných terapií.

11 Antonín HEVEROCH, Diagnostika chorob duševních pro mediky a praktické lékaře, Praha 1905.
12 Karel KUFFNER, Psychiatrie, Praha 1897.
13 Antonín HEVEROCH – František S. FRABŠA, Zemské ústavy pro choromyslné v Čechách, Praha

1926.
14 Josef TICHÝ, Historie Bohnické psychiatrie v letech 1903–2005, Praha 2006.
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1 Stručná historie péče o duševně nemocné v Čechách

i v Evropě

1.1 Starověk a středověk

Přestože můžeme s jistotou předpokládat, že lidé již v pravěku trpěli duševními

chorobami v kulturách ovlivňujících následně evropský vývoj, nedisponujeme doposud

prakticky žádnými relevantními záznamy o snahách jejich diagnostiky či léčení. Až do

nástupu starověkého Řecka se jedná jen o vyhánění a zaříkávání zlých duchů či


[…]


Hrašem, učební texty a léčebné terapie, jež byly pro své výsledky vybrány jako

nejvhodnější.

K zpracování bakalářské práce mi pomohly nejvíce prameny nalezené v národním

archivu. Práce komparuje jednotlivé dostupné informace, zda se shodují a jsou

důvěryhodné. Pro tyto účely byly hlavní zdroje informací doplňovány z dobových

odborných článků a statí, případně moderní lékařskou literaturou pojednávající o

historickém vývoji oboru.

Analýzou a syntézou prostudovaných materiálů jsem dospěla k závěru, že lékařské

metody vždy odpovídaly úrovni poznání své doby. Způsob léčby duševně nemocných

ovlivňoval především postoj společnosti k těmto lidem. Překonání středověkých

přesvědčení společnosti o duševně nemocných pomohlo ukončit nelidské zacházení a

otevřelo dveře do té doby utlačovaným pokrokovým reformátorům. Tyto sociální a

společenské změny na počátku novověku také vytvořili podmínky k plnému rozvoji

přírodovědeckých a medicínských oborů, díky kterým se mohl postoj k choromyslným

pomalu měnit. I když první změny nebyly motivovány starostí o nemocné, nýbrž

snahou ochránit před nimi většinovou společnost, i to můžeme spatřovat jako pokrok

v oblasti péče o duševně nemocné. Avšak ani s příchodem progresivních názorů však

ihned nevymizel církevní diktát a kruté zacházení se slabomyslnými a trvalo mnoho

desetiletí, než byly zakořeněné předsudky opravdu trvale překonány.

Rozlišování duševně chorých od zločinců a umisťování jich do patřičných oddělených

institucí především díky Pinelovým snahám už představoval značný pokrok a

myšlenkový posun, nicméně ani zde ještě nemůžeme vysledovat snahu o léčbu a pomoc

nemocným. Tyto tendence byly podníceny opět spíše úsilím ochránit společnost od

choromyslných osob. Léčba nemocných, konkrétně neklidných, byla ve svých počátcích

víceméně odkázána na omezovací a donucovací prostředky a podávání medikamentů,

které sice pacienta zklidnily, nicméně na jeho fyzický stav měly častokrát až fatální

následky. Léčba klidných nemocných se skládala ve své podstatě jen z aktivit

zajišťujících odreagování. S příchodem Dr. Conollyho byl sice dán impuls k odstranění

omezovacích prostředků který přední čeští psychiatři podporovali, bohužel se však tyto
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nehumánní praktiky udržely v některých ústavech až do konce 19. století. Omezovací

prostředky byly indikovány i na počátku 20. století, avšak pouze v akutních případech,

jako je tomu mimo jiné i v dnešních dnech.

Přednost, díky vlivu výrazných osobností, pomalu získávaly humanitní přístup a snaha

co nejméně omezovat lidskou důstojnost pacienta před metodami které by mohly

umocnit utrpení choromyslného. Na počátku 20. století se většina psychiatrů při léčbě

snažila co nejvíce vyvarovat známým chybám svých předchůdců. Hlavní postavy české

psychiatrie, jako Dr. Kuffner, Dr. Hraše či Dr. Heveroch, se ve svých pracích snažili

maximálně apelovat na své kolegy. Uvědomovali si jak škodlivost postupů užívaných

v historii, tak většiny tehdejších medikamentů. I když počátek 20. století nabízel

lékařům díky vývoji vědních oborů množství „účinnějších“ metod a velkou škálu léčiv,

upřednostňovány byly postupy, u kterých nehrozilo sebemenší zhoršení na stavu

nemocného. Tyto metody sice nezajišťovali většině pacientů konečné uzdravení,

zaručovaly jim však zlepšení na kvalitě života, což bylo hlavním cílem lékařů.

V období před založením bohnického ústavu dochází v oboru psychiatrie k rozmachu

v ústavnictví, lůžková péče a izolace byla považována za hlavní krok k úspěšné léčbě.

Proto byl vybrán ke stavbě tak rozsáhlý areál, splňující potřebu diferenciace pacientů a

umožňující vytvořit pavilonový komplex plně vybavený k vybraným léčebným

metodám. Dovolil též vytvoření nejen potravinové soběstačnosti a veškerého zázemí

využívaného při terapiích. Ve všech fázích procesu vzniku lze sledovat sofistikovaný

přístup a vysoký standart provedení, zabezpečující co nejdokonalejší připravenost k

plnění léčebných i ostatních potřeb pacientů, vyhovující tehdejšímu vědění. Světová

válka bohužel výrazně zasáhla nejen do stavby ale i do léčby a vlastního chodu ústavu.

Nelze opomenout zásluhu prvního ředitele Dr. Hrašeho. Díky jeho směrnicím pro

výchovu opatrovnictva, byl k dispozici kvalitně vyškolený personál, který prováděl

terapie na základě rozhodnutí lékařů. Pro každého pacienta individuálně byla stanovena

kombinace léčebných metod, díky nimž byla zvýšena účinnost léčby, i když jednotlivé

terapie vysokou účinnost samostatně nevykazovaly.

Ačkoliv tato bakalářská práce sleduje relativně krátké období, můžeme i tak skrze

rychlý nárůst přijímaných pacientů vypozorovat, že bohnický ústav plnil očekávání

svých tvůrců v péči o duševně nemocné. Ani velká omezení léčby plynoucí z kruté doby

1. světové války nedokázala úspěch vytvoření ústavu zajišťujícího komplexní léčbu a
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služby pro choromyslné zastínit a zastřít. Přestože překotný vývoj psychiatrie, bohužel

pro pacienty, nastává až v pozdějších dobách, byla psychiatrická nemocnice Bohnice na

tento vývoj díky svým tvůrcům a prvním ředitelům ústavu připravena a, i díky jejich

odkazu, dokáže v neustále se měnících podmínkách stále plnit svůj účel.
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