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 Posluchačka Dagmar Pivoňková si pro svoji bakalářskou práci zvolila zpracování

tématu Historie zemského ústavu pro choromyslné v Bohnicích od jeho založení do roku 1918.

V úvodu BP uvádí, že k tomuto rozhodnutí byla motivována dlouhodobým zájmem o danou

problematiku i blízkostí svého bydliště. Její velké zaujetí pro věc je patrné takřka od první do

poslední stránky. Projevilo se nepochybně nejen v detailním přístupu k věci, ale i v jeho

stylistickém zpracování. Autorka nashromáždila značné množství poznatků ať už četbou

dobové i moderní literatury, nebo analýzou soudobých periodik a archivních pramenů. Práce

je napsaná velmi čtivě, je třeba ocenit minimum gramatických prohřešků.

Při zpracování tématu se autorka pohybuje ve dvou rovinách. První z nich mapuje

v podstatě „dějiny šílených a péče o ně“, a to již od pravěku. Je to pohled velmi ambiciózní,

nicméně z pochopitelných důvodů se D. Pivoňková omezuje na pouhou kompilaci. Otázkou

je, zda bylo skutečně nezbytné, přistoupit k tématu takto zeširoka. První tři kapitoly tak

v podstatě nepřinášejí žádné nové poznatky, jsou ovšem kultivovanou syntézou informací

dostupných z literatury. Druhá rovina BP již postihuje dějiny a fungování bohnické léčebny

od jejího založení do roku 1918. Zde je třeba ocenit autorčinu snahu zaměřit se skutečnosti,

které vybudování ústavu předcházely, a dále pak potřebu postihnout zemský ústav pro

choromyslné jako jednotku, jejíž fungování bylo určováno nejen zákony a platnými předpisy,

ale rovněž determinacemi ekonomickými, sociálními, politickými, medicínskými a v podstatě,

vezmeme-li v úvahu i stavbu objektu, rovněž kulturními. Značnou pozornost pak autorka

věnuje fungování ústavu za první války.

Ke struktuře práce mám však jednu připomínku. Ke škodě jejího celkového vyznění

jsou po mém soudu příliš krátké podkapitoly nacházející se především v kapitolách 4, 6 a 7,

často pouze jedna strana textu. Jakkoli jsou tyto „kapitolky“ poctivě a pečlivě zpracovány a

často se v nich autorka zabývá velmi zajímavými a do značné míry i atraktivními fakty,

působí ve svém celku heslovitě a navozují ponejvíce encyklopedický dojem (jednotlivé

stavební části léčebny a zejména biografická hesla a přehled léčebných metod). Bakalářské

práci by po mém soudu bývalo prospělo jejich propojení, což by autorku mohlo dovést i

k objevení dalších souvislostí a vztahů.

Po formální stránce nemám k bakalářské práci zásadní výhrady. Disponuje kvalitním

úvodem, detailním poznámkovým aparátem a funkčními přílohami. Závěr BP mohl být méně

formální a schematický, autorka se v řadě tvrzení opakuje, dopouští se i jistých povrchních a

nadbytečných nebo nešťastných konstatování, např. „Analýzou a syntézou prostudovaných

materiálů jsme dospěla k závěru, že lékařské metody vždy odpovídaly úrovni poznání své

doby.“ (s. 65). V Závěru potom postrádám jednak postižení toho, k čemu vlastně výsledky

jejího výzkumu a snažení budou sloužit, k čemu je lze využít, a dále pak naznačení perspektiv

dalšího možného výzkumu.

Domnívám se, že uvedené připomínky se dotýkají pouze drobných nedostatků, které

by bylo možné např. v případě publikování snadno odstranit. Bakalářskou práci proto

považuji za velmi zdařilou, vyhovující kritériím kladeným na kvalifikační práce tohoto typu, a

proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

Pokud posluchačka Dagmar Pivoňková při obhajobě naplní očekávání komise a

kvalitním způsobem svůj výzkum a zpracování tématu představí, navrhuji pro klasifikaci její

bakalářské práce hodnocení:

A
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